Дело № 5-____/2/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

05 марта 2024 года                                                                                       город Буденновск

Мировой судья судебного участка № 5 Буденновского района Ставропольского края
Смирнова И.А., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Буденновского района Ставропольского края,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – С…...,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
С……,
привлекаемого за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

С…..,   проживающий по адресу: Ставропольский край, Буденновский район, с. ….., ул. ….., д. ….,  не уплатил в установленный ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ срок, штраф в сумме 100 рублей, наложенный на него постановлением ВРИО Заместителя начальника полиции ОМВД России «Буденновский» № …. от 27.10.2023 года, которое не обжаловано и вступило в законную силу 08.11.2023 года.

В ходе рассмотрения данного дела С…... вину в совершении административного правонарушения признал и раскаялся, пояснив, что не уплатил штраф своевременно, так как не было денег.

Суд, заслушав С……. изучив материалы дела: протокол об административном правонарушении …. АВ № …… от 04.03.2024 года (л.д. 1), копию постановлением ВРИО Заместителя начальника полиции ОМВД России «Буденновский» № ….. от 27.10.2023 года о назначении административного наказания (л.д. 3), приходит к следующему.

Исходя из разъяснений президиума Верховного Суда РФ от 10.03.2010 года в редакции от 29.12.2010 года, содержащихся в ответе на вопрос № 8 «Обзора законодательства и судебной практики Верховного суда Российской Федерации за четвертый квартал 2009 года» обязанность по уплате административного штрафа лежит на конкретном лице, местом совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, следует считать место жительства лица, не уплатившего административный штраф.

В соответствии ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. В соответствии с ч. 5 этой же статьи при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, вынесшее постановление, направляет соответствующие материалы  судебному приставу исполнителю для взыскания суммы административного штрафа и принимает решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановлением ВРИО Заместителя начальника полиции ОМВД России «Буденновский» № …. от 27.10.2023 года, Соколов Н.С. был признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.16 КоАП РФ и ему назначен штраф размере 100 рублей. С…... указанное постановление не обжаловал, и не уплатил штраф в размере 100 рублей в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу.

Таким образом, суд находит вину С….. доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в установленный законом срок.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ суд признает признание вины и раскаяние.
Обстоятельством, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

             Учитывая обстоятельства дела, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает необходимым назначить С….. наказание по данной статье в виде ареста, поскольку другие виды наказания недостаточны для его исправления.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 29.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

С….. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде ареста сроком на 1 /одни/ сутки с отбыванием в специальном приемнике для содержания лиц, арестованных в административном порядке, отдела МВД России «Буденновский».

Срок административного ареста исчислять с момента рассмотрения по существу, то есть с 10 часов 00 минут 05 марта 2024 года, местом отбытия наказания считать специализированный приемник отдела МВД России «Буденновский».

Постановление может быть обжаловано в Буденновский городской суд в течение 10 суток с момента вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                 подпись

Копия верна:

Мировой судья                                                                                                      И.А. Смирнова